[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
15.11.2016                                                                                                   № 494
Об организации образовательного
процесса в зимний период

В целях обеспечения охраны здоровья и жизни детей,   бесперебойного функционирования муниципальных образовательных учреждений в зимний период и во исполнение пунктов 6.2 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», 8.7 СанПиН 2.4.1.3049-13  «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных образовательных организаций»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1 проинформировать родителей (законных представителей) детей о приостановке образовательного процесса:

учащихся 1-8 классов при температуре наружного воздуха -25°С (с ветром) и -27°С (без ветра) и ниже;

учащихся 9-11 классов при температуре  наружного воздуха -30°С и ниже;

в дошкольных учреждениях (группах) решение о посещении образовательных учреждений принимается родителями (законными представителями);

1.2 приостанавливать дополнительные занятия и школьные массовые мероприятия:

1.2.1 в 1 - 4 классах при температуре наружного воздуха -28°С;

1.2.2 в 5 - 8 классах при температуре наружного воздуха -30°С;

1.2.3 в 9 - 11 классах при температуре наружного воздуха -40°С;

1.3 приостанавливать образовательный процесс при несоответствии температуры воздуха в помещениях санитарным нормам  (в классных комнатах, учебных кабинетах, лабораториях 18-24°С; учебных мастерских – 17-20°С; в спортивных залах – 17-20°С; в рекреациях – 18-24°С);

1.4 проводить занятия с учащимися, пришедшими в образовательное учреждение при температуре наружного воздуха ниже границы, указанной в пункте 1.1 настоящего приказа, и осуществлять контроль сопровождения их до дома;

1.5 обеспечивать компенсацию учебного времени и направлять в Департамент муниципальных учреждений копию приказа о мерах по возмещению непроведенных учебных занятий;

1.6  не осуществлять подвоз детей при температуре наружного воздуха -30°С и ниже.

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

2.1 обеспечить соблюдение воздушно-теплового режима в помещениях учреждения;

2.2 отменять для воспитанников посещения дошкольного учреждения при несоответствии температуры воздуха в помещениях санитарным нормам (в ясельных группах - не ниже 22°С, в дошкольных группах не ниже – 21°С, в спальнях всех групп, туалетных дошкольных групп, залах для музыкальных и гимнастических занятий - не ниже 19°С, помещениях медицинского назначения - не ниже 22°С);

2.3 обеспечить контроль за передачей детей родителем (законным представителем) воспитателю дошкольного образовательного учреждения и воспитателем - родителю (законному представителю) при уходе детей домой.
3. Руководителям образовательных учреждений незамедлительно информировать Департамент муниципальных учреждений о случаях приостановки образовательного процесса.

         4. Считать утратившим силу приказ Департамента муниципальных учреждений  от 11.11.2015 № 506 "Об организации образовательного процесса в зимний период".
         5. Разместить настоящий приказ на сайтах Департамента муниципальных учреждений, образовательных учреждений.

         6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
[image: image1.jpg]v. oy

Заместитель главы района,

начальник Департамента
муниципальных учреждений                                                          О.Н. Пед